EDIÇÃO 109 • ANO I • MACAÉ, 28 DE OUTUBRO DE 2020 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES-SEMINF/SEMAOB

AVISO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE
PRAZO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e da Secretaria Municipal Adjunta de Obras, no uso de
suas atribuições legais, torna público, para fins do disposto no artigo 109, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, o resultado da análise da documentação de habilitação realizada no
dia 05/10/2020, referente à Concorrência Pública nº 002/2020 (SEMINF/SEMAOB).
Empresas habilitadas: PPE CONSTRUÇÃO CIVIL - EIRELI, CONSTRUTORA M. AL-
VES LTDA, ENGETÉCNICA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA “EM RECUPE-
RAÇÃO JUDICIAL”, RELUZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, COFRAN-
ZA CONSTRUTORA LTDA e STÚDIO G. CONSTRUTORA LTDA.
Empresas inabilitadas: DELFISS ENGENHARIA LTDA, INTERSEA AMBIENTAL
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI e ONIX SERVIÇOS LTDA.
A ata referente à análise da documentação de habilitação encontra-se disponível para
os licitantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br) assim como na sala
da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e da
Secretaria Municipal Adjunta de Obras.

Macaé-RJ, 27 de outubro de 2020.

GUSTAVO LIMA VALLADÃO
Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

CONVOCAÇÃO COMPLEMENTAR DE BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA MINHA CASA
MINHA VIDA - OBJETO DO EDITAL N.º 001/2017 – ASSINATURA DE CONTRATOS

A Secretaria Municipal de Habitação e o Fundo Municipal de Habitação de Interesse
Social, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal n.º 3278/2009,
torna pública a CONVOCAÇÃO COMPLEMENTAR DE BENEFICIÁRIOS do Programa
Minha Casa Minha Vida, Objeto do Edital nº 001/2017, do Empreendimento Residencial
Bosque Azul, nos termos da Portaria do Ministério das Cidades n.º 595, de 2013, PARA
ASSINATURA DE CONTRATOS JUNTO AO BANCO DO BRASIL,  em decorrência de
nova relação apresentada pela instituição financeira, nos seguintes termos:
Os CONVOCADOS deverão se apresentar na Agência 0051 do BANCO DO BRASIL,
localizada na Av. Rui Barbosa 904, Centro de Macaé/RJ, do DIA 09 DE NOVEMBRO
DE 2020 ao DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2020, das 10h às 14h, sob pena de desclas-
sificação do processo, portando os seguintes documentos para maiores de 18 anos:
a) Identidade (Original e Xerox autenticada);
b) CPF (Original e Xerox autenticada);
c) Certidão de Nascimento ou Casamento (Original e Xerox autenticada);
d) Comprovante de Residência (Original e Xerox autentica);

Macaé, 27 de Outubro de 2020.

Tânia Maria Jardim Mussi
Secretária Municipal de Habitação

Gestora do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES-SEMINF/SEMAOB

AVISO DE JULGAMENTO DA SÍNTESE RECURSAL E REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 03, no uso de suas atribui-
ções legais, torna pública a decisão da Autoridade Superior quanto ao julgamento da
síntese recursal apresentado pela empresa L. L. GASPAR CONSTRUÇÕES E RE-
FORMAS LTDA - ME conhecendo o recurso por ser tempestivo, para, no mérito DAR-
-LHE PROVIMENTO, seguindo a sugestão do Presidente da Comissão Permanente
de Licitação - SEMINF/SEMAOB, revogando o certame, entretanto, conforme os atos
já praticados nos autos, a Secretaria Municipal Adjunta de Serviços Públicos irá tomar
as medidas cabíveis para realização de novo certame.

Macaé-RJ, 27 de outubro de 2020.

GUSTAVO LIMA VALLADÃO
Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES-SEMINF/SEMAOB

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 012/2020 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 03, torna público, que fará re-
alizar no dia 17 de novembro de 2020, às 09:00h, no Auditório do Paço Municipal,
sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ, o
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2020 (SEMINF/SE-
MAOB) do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O
Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download no site
do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na
sala da Coordenadoria Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB, situada na Secretaria
Municipal Adjunta de Obras e a retirada será através de pessoa credenciada e com
carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-6027.
Objeto: Aquisição de tábuas de madeira de diversos tamanhos e espécies, para
manutenção dos logradouros públicos e atividades conexas, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Serviços Públicos.

Macaé-RJ, 27 de outubro de 2020.

GUSTAVO LIMA VALLADÃO
Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB

 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA

    54.01.20.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4155  100 49.426,19

   Casa Civil

    55.01.04.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4156  100 20.000,00

   Sec. Mun. Adjunta do Gabinete Prefeito

    55.02.04.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4157  100 20.000,00

   Sec Mun. Adjunta Relações Institucionais

    55.03.04.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4158  100 20.000,00

   Sec. Mun. Adjunta de Cerimonial

    55.04.04.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4159  100 20.000,00

   Sec. Mun. Adjunta de Comunicação

    55.05.24.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4160  100 13.374,98

   Secretaria Municipal de Administração

    57.01.04.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4164  100 50.000,00

   Sec. Mun. Adjunta de Planejamento

    57.02.04.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4165  100 36.000,00

   Sec. Mun. Adjunta de Patrimônio

    57.03.04.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4166  100 45.887,47

   Sec. Mun. Adjunta de Recursos Humanos

    57.04.04.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.92.00.00.00  2675  100 140.237,14

   3.1.90.94.00.00.00  2676  100 150.000,00

   3.1.91.92.00.00.00  2679  100 90.000,00

   3.3.90.91.00.00.00  2687  100 100.000,00

   57.04.04.331.0005.2.010  Concessão de Benefícios Assistenciais ao Servidor
   3.3.90.08.00.00.00  2693  100 159.195,17

   57.04.09.272.0050.0.003  Pagamento de Aposentadorias e Pensões
   3.1.90.01.02.00.00  2696  100 1.921.099,90

   3.1.90.03.02.00.00  2697  100 48.425,53

   Sec. Mun. Adjunta de Obras

    58.02.04.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4168  100 44.602,90

   Sec. Mun. Adjunta de Interior

    58.04.04.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4170  100 20.352,46

   Sec. Mun. Adjunta de Saneamento

    58.05.17.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4171  100 20.000,00

   Sec. Mun. Adjunta de Habitação

    58.06.16.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4172  100 20.000,00

   Secretaria Municipal de Esporte

    59.01.27.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.92.00.00.00  3181  100 1.470,13

   3.1.90.11.52.00.00  4173  100 3.486,86

   Secretaria Municipal de Cultura

    60.01.13.392.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4174  100 123.793,51

   Total Anulado da Unidade Gestora: 5.820.000,00

 FUNDO MUNIC. TRANSPORTE E TRANSITO

   Fundo Municipal de Transporte Trânsito

    39.03.26.782.0041.2.071  Manutenção dos Terminais Rodoviários
   3.3.90.39.00.00.00  1862  100 1.160.000,00

   Total Anulado da Unidade Gestora: 1.160.000,00

 FUNDO M. DEFESA D. CRIANÇA ADOL

   Fundo Mun.Def. Direitos Criança Adolesc.

    33.03.08.122.0008.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4149  100 20.000,00

   Total Anulado da Unidade Gestora: 20.000,00

 TOTAL ANULADO: 7.000.000,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

  Procuradoria Geral do Município

  21.01.02.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos

   3.3.90.91.02.00.00  67  100  7.000.000,00

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 7.000.000,00

 TOTAL REFORÇADO: 7.000.000,00

 RESUMO DAS FONTES

   FONTE  Valor Anulado  Valor Reforçado

   004 400.000,00  400.000,00

   100 7.000.000,00  7.000.000,00

   TOTAL:  7.400.000,00  7.400.000,00

 FUNDO MUNIC. TRANSPORTE E TRANSITO

   Fundo Municipal de Transporte Trânsito

    39.03.26.782.0041.2.071  Manutenção dos Terminais Rodoviários
   3.3.90.39.00.00.00  1862  100 1.160.000,00

   Total Anulado da Unidade Gestora: 1.160.000,00

 FUNDO M. DEFESA D. CRIANÇA ADOL

   Fundo Mun.Def. Direitos Criança Adolesc.

    33.03.08.122.0008.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos
   3.1.90.11.52.00.00  4149  100 20.000,00

   Total Anulado da Unidade Gestora: 20.000,00

 TOTAL ANULADO: 7.000.000,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

  Procuradoria Geral do Município

  21.01.02.122.0033.2.050  Manutenção dos Serviços Administrativos

   3.3.90.91.02.00.00  67  100  7.000.000,00

   Total Reforçado da Unidade Gestora: 7.000.000,00

 TOTAL REFORÇADO: 7.000.000,00

 RESUMO DAS FONTES

   FONTE  Valor Anulado  Valor Reforçado

   004 400.000,00  400.000,00

   100 7.000.000,00  7.000.000,00

   TOTAL:  7.400.000,00  7.400.000,00

1

NOME  CPF
ALDO LOPES ROSA DE SOUZA 131.***.***-01
CLAUDIA POSSIDONIO JOSE    124.***.***-02
ERICA DE ALMEIDA SANTOS 068.***.***-39
FERNANDA DOS SANTOS FERREIRA  110.***.***-37
GILBERTO CAVALCANTI DA SILVA 641.***.***-00
JEMINA DA CONCEICAO BOTELHO 144.***.***-46
LUANA DE ALMEIDA AZEVEDO 058.***.***-70
MILENA ESTANISLAU 132.***.***-31
MONICA INACIO VALENTIM 145.***.***-44
NELIO CORREA DOS REIS 817.***.***-00
NORMA SUELI FERREIRA MOTA  897.***.***-00
PRISCILA DO NASCIMENTO GUIMARAES 137.***.***-37
PRISCILA MENEZES LINS 133.***.***-29
RAQUEL VICENTE SEVERINO 084.***.***-10
ROSIMAR DA SILVA CAETANO 165.***.***-98
WILLIAM DA CRUZ BARBEIRO JUNIOR 156.***.***-05

Macaé, 27 de Outubro de 2020.

Tânia Maria Jardim Mussi
Secretária Municipal de Habitação

Gestora do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Macaé
Secretaria Municipal de Habitação

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

Portaria n° 111/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE prorrogar por 02 (dois) meses o prazo da Portaria n° 089/2020 que institui a
Comissão de Integração do Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL).

Câmara Municipal de Macaé, 16 de outubro de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente